Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

OFÍCIO Nº 25/2023

24 de Novembro de 2023

Ao

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO DO SUL

A/C: COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Referências: Pregão Eletrônico nº 00028/2023 e Processo administrativo nº 323/2023

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro

A Movx Marketing e Tecnologia LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.486.862/0001-50, com sede na

Rua Judith Motta, nº 32; Conjunto parque tropical, sala 01 – Bairro: Parque 10 de Novembro;

CEP: 69055-755; Manaus/AM, representada neste ato pelo seu representante legal, o Sr.

Wellington Holanda dos Santos, portador do CPF nº 013.356.982-99, vem respeitosamente

interpor

● IMPUGNAÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA DE LICITAÇÃO

DOS FATOS

Foi publicado o Pregão Eletrônico nº 00028/2023, Processo administrativo nº 323/2023, pelo

Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso, tendo como objeto a contratação de

solução de tecnologia da informação e comunicação de Plataforma de Videoconferência

(Zoom Meetings) em Nuvem ‐ PaaS — Platform as a Service, utilizando recursos tecnológicos,

com vistas à realização de forma virtual de audiências de processos éticos, sessões de

plenárias, reuniões administrativas e outras demandas, para uso do Coren/MS, conforme o

instrumento convocatório e seus anexos.

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Foi detectado na tabela do subitem 1.1 do Termo de Referência a seguinte informação:

Com fundamento no exposto acima, comunicamos que a plataforma Zoom oferece diversos

planos para videoconferência, todos os quais não apresentam, inicialmente, uma capacidade

para 500 (quinhentos) participantes. Contudo, caso haja interesse em aprimorar a experiência

de uso, é possível adquirir o complemento da “Grande Reunião”, o que amplia a capacidade

de participantes em reuniões ou webinars.

A seguir, apresentamos as especificações e capacidades de cada plano disponível:

Imagem 01: Plano Profissional

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Fonte: https://zoom.us/pt/pricing

Imagem 02: Plano Corporativo

https://zoom.us/pt/pricing

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Fonte: https://zoom.us/pt/pricing

Imagem 03: Plano Business Plus

https://zoom.us/pt/pricing

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Fonte: https://zoom.us/pt/pricing

Imagem 04: Plano Empresarial

https://zoom.us/pt/pricing

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Fonte: https://zoom.us/pt/pricing

Dito isso, outro ponto a ser observado, o quantitativo mínimo por padrão da plataforma Zoom

para o plano Corporativo é de no mínimo 10 (dez) unidades/licenças, e o Termo de Referência

solicita 1 (uma) unidade/licença, uma vez que, torna-se inviável a sua aquisição nos termos

válidos da comercialização regida pelo fabricante ora supracitado.

Imagem 02: plataforma Zoom

https://zoom.us/pt/pricing

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

Fonte: https://zoom.us/buy

Além disso, de acordo com a configuração padrão, é viável obter uma (01) licença apenas no

plano Profissional, no entanto, essa licença possui capacidade para 100 (cem) participantes.

Diante desse contexto, persistem incertezas sobre o tipo de plano que atenderá à solicitação

deste prestigioso órgão.

REQUERIMENTO

Ante o exposto, requer a Vossa Senhoria:

1. A retificação do termo de referência baseado nas informações expostas;

2. O deferimento do adiamento da sessão de licitação para a próxima data disponível após o

prazo condizente a ser concedido para as adequações a serem realizadas pelo

impugnante.

Nestes termos,

Pedimos o deferimento

https://zoom.us/buy

Manaus-AM │Rua Judith Motta, 32 – Parque Dez de Novembro

(92) 98202-0539 │ (92) 99530-2263

grupomovx.com @grupomovx (92) 3042-1763 contato@grupomovx.com │licitacao@grupomovx.com

______________________________________

Representante legal da empresa

Nome: Wellington Holanda dos Santos

Cargo: Sócio Administrador

		2023-11-24T14:57:50-0400
	WELLINGTON HOLANDA DOS SANTOS:01335698299